2 Vgl. hierzu insbesondere die innerhalb des zweiten Teils dieser Arbeit untersuchten Stellen. SCHEELE (1978), S. 52 behauptet für die antihäretischen Werke: „In den antihäretischen Schriften Augustins finden wir auch zahlreiche Hinweise auf seinen Arbeitsstil: Immer wenn er »schreibt«, hat er zugleich Geschriebenes vor sich – einen eigenen Brief, den Brief dessen, dem er schreibt, codices der Bibel – denn das Vorhandensein eines großen Zitatenschatzes schließt ep. 29 aus – hier werden auch relativ kurze Bibelzitate aus dem codex vorgelesen“.

legstellen herangezogen, während bloße biblische Zitate, die erst durch eine genauere Untersuchung als Handschriftenversionen beurteilt werden könnten, in dieser Zusammenstellung unberücksichtigt bleiben müssen.

10.1 Genannte Materialien

Im Folgenden soll nun zunächst eine exemplarische Auswahl an Stellen angeführt werden, in denen von Augustin *expressis verbis* thematisiert wird, dass er selbst einen direkten Einblick in (unterschiedliche) griechische wie lateinische Handschriften vorgenommen hat. Da es sich hierbei großenteils um Stellen handelt, die in Teil I bzw. Teil II dieser Arbeit einer speziellen Untersuchung unterzogen werden, soll hier lediglich der Wortlaut als „Beweismaterial“ angeführt werden:

en. Ps. 51,5: et fortasse quod non absurde sentimus propter similitudinem nominis, et unius syllabae differentiam, vel potius unius litterae, variati sunt tituli. In codicibus tamen psalmorem cum inspiceremus, magis Abimelech quam Achimelech invenimus.

en. Ps. 77,18: vel sicut nonnulli codices habent pingues eorum [Ps. 77,31]. Quod quidem in Graecis, quos habuimus, non invenimus. [...] Nam sanctos cum peccatoribus non ob aliam forsitan causam etiam captivos ductos esse didicimus, quoniam in Graecis codicibus non ἐνεπόδισεν, quod est impedivit; sed συνεπόδισεν legimus, quod est potius compedivit.

en. Ps. 105,1: paucissimi enim codices sunt – quod quidem in nullo Graecorum reperi, quos inspicere potui –, qui habeant alleluia in fine centesimi et quinquagesimi psalmi [...].

en. Ps. 105,7: et irritaverunt, adscendentes in mari, mare Rubrum [Ps. 105,7]. Codex, quem intuebar, sic habebat [...]. Plures autem codices, quos inspicere potui, et Graeci et Latini sic habent: et irritaverunt, vel, quod expressius de Graeco est: et amaricaverunt [...].

ep. 149,5: inspexi etiam codices Graecos, utrum dativus casus esset, quod dictum est filiis [Ps. 16,14], an genitivus, quo illa lingua utitur pro ablativo, et inveni genitivum.

Gn. litt. 11,2: unde nonnulli, sicut in plerisque codicibus invenimus, ad usum Latinae locutionis non verbum, sed potius sententiam transferentes astutior omnibus bestiis istum serpentem quam sapientior dicere maluerunt.

Io. ev. tr. 120,6: nonnulli codices etiam Graeci habent: tulerunt dominum meum [Io. 20,2], quod videri dictum potest propensiore caritatis vel famulatus affectu, sed hoc in pluribus codicibus, quos in promptu habuimus, non invenimus.

loc. 3,7: in Graeco autem alio invenimus: anima si latuerit ea oblivione [Lv. 5,15]; sed etiam ipse in consequentibus masculinum intulit dicens: sacerdos exorabit pro eo, et dimittetur illi [Lv. 5,16], quod ibi habet αὐτῷ.

loc. 4,2: haec locutio, quod non dicit: filii Symeon vel ex filiis Symeon, sed filii Symeon [Nm. 1,22] dativo casu et hoc servat deinceps in ceteris tribus, non est translata ab interpretibus Latinis, quos inspicere potuimus.

qu. 6,19: quod ideo credibilis nobis visum est, quoniam inspeximus interpretationem, quae est ex Hebraeo, et hoc ibi non invenimus; sicut nec illud quod dictum est de Iericho, quod Hoza, qui eam reparasset, incurrerit maledictum quod dixerat Iesus.

s. 169,1: *scio plerosque codices habere, qui spiritu deo servimus [Phil. 3,3]. Quantum autem inspicere potuimus, plures Graeci hoc habent, qui spiritui dei servimus.*

s. dom. m. 2,22,74: *omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines bona, ita et vos facite illis; haec est enim lex et prophetiae [Mt. 7,12]. In exemplaribus Graecis sic invenimus: omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis. Sed ad manifestationem sententiae puto a Latinis additum bona.*

trin. 1,13: *in nonnullis autem exemplaribus Latinis invenimus non spiritui dei servimus [Phil. 3,3], sed spiritu deo servimus.*

Betrachtet man die oben angeführten Stellen,³ so fällt insbesondere die Benutzung der Verben *invenire*, *reperire*, *in prom(p)tu habere*, *inspicere*, *legere* sowie *intueri* auf, durch die – in der ersten Person Singular und Plural verwendet – Augustin bezeichnet, dass er selbst einen direkten Einblick in ihm vorliegende Handschriften vorgenommen hat.⁴

Eine direkte Benutzung von Codices lässt sich jedoch auch für andere Passagen ableiten, in denen keine Diskussion und Bewertung von Handschriften (lesarten) oder allgemeine Äußerungen hierzu stattfinden.⁵ So ist z. B. aus *c. Fel. 1,3 (et cum [Au-*

3 Weitere Passagen dieser Art sind z. B. auch *en. Ps. 7,12; 72,4; 77,42; 118,19,6; 118,26,2; 135,1, loc. 3,32, qu. 3,53,3; 5,54; 6,15; 6,24, s. dom. m. 2,2,9.*